
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

948
Besluit van 23 december 1994 tot vaststelling 
van het uitvoeringsbesluit belastingen op 
milieugrondslag

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 3 december 
1992, nr. WM92-19, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Afdeling 
Wetgeving Milieubelastingen, gedaan mede namens de Minister van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;

Gelet op de artikelen 6, derde lid, 10a, zesde lid, 13, zevende lid, 18a, 
derde lid, 28, achtste lid, 30, tweede lid, en 38, eerste lid, van de Wet 
belastingen op milieugrondslag;

De Raad van State gehoord (advies van 18 december 1992, nr. 
W06.92.0614);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 21 
december 1994, nr. WM94-71M, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, 
Afdeling Wetgeving Milieubelastingen, uitgebracht mede namens de 
Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;

Hebben goedgevonden en verstaan;

HOOFDSTUK I 

Inleidende bepalingen  

A rtike l 1

1. Dit besluit geeft uitvoering aan de artikelen 6, derde lid, 10a, zesde 
lid, 13, zevende lid, 18a, derde lid, 28, achtste lid, 30, tweede lid, en 38, 
eerste lid, van de Wet belastingen op milieugrondslag.

2. In dit besluit wordt verstaan onder de wet; de Wet belastingen op 
milieugrondslag.
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HOOFDSTUK II

Grondwaterbelasting 

Artikel 2

1. Ter vaststelling van de hoeveelheid onttrokken grondwater en van de 
hoeveelheid geïnfiltreerd water is de houder van een inrichting gehouden 
deze hoeveelheden te meten met behulp van watermeters.

2. Het eerste lid is niet van toepassing in die gevallen waarin met 
toepassing van artikel 3 geen verplichting bestaat tot het voeren van een 
administratie.

3. De watermeters, bedoeld in het eerste lid, zijn zodanig nauwkeurig 
dat het meetresultaat in enige maand niet meer dan vijf procent afwijkt 
van de werkelijk onttrokken hoeveelheid grondwater dan wel van de 
werkelijk geïnfiltreerde hoeveelheid water.

4. In afwijking van het derde lid geldt voor onttrekkingen voor 
doeleinden als bedoeld in artikel 8, onderdelen b, c, en e, van de wet dat 
het meetresultaat in enige maand niet meer dan tien procent mag 
afwijken van de werkelijk onttrokken hoeveelheid grondwater dan wel van 
de werkelijk geïnfiltreerde hoeveelheid water.

5. Op verzoek van de houder van een inrichting kan de inspecteur onder 
nader te stellen voorwaarden toestaan dat plaatsing van watermeters 
achterwege blijft, indien om technische dan wel financiële redenen niet in 
redelijkheid plaatsing hiervan kan worden gevergd en op een andere wijze 
tot een aanvaardbare vaststelling van de hoeveelheid onttrokken 
grondwater dan wel van de hoeveelheid geïnfiltreerd water kan worden 
gekomen.

6. De inspecteur beslist op het verzoek, bedoeld in het vijfde lid, bij een 
voor bezwaar vatbare beschikking.

7. Binnen acht weken na ontvangst van het verzoek geeft de inspecteur 
een beschikking op dat verzoek, dan wel zendt hij de in het achtste lid 
bedoelde kennisgeving.

8. Indien de inspecteur de beschikking niet binnen de in het zevende lid 
genoemde termijn kan geven, stelt hij belanghebbende daarvan onder 
opgaaf van redenen in kennis en noemt hij de termijn waarop de 
beschikking wel zal worden afgegeven.

Artikel 3

1. De verplichting tot het voeren van een administratie, bedoeld in 
artikel 11 van de wet is niet van toepassing op onttrekkingen van 
grondwater als bedoeld in artikel 8, onderdelen a, d, fen g, van de wet.

2. Onder nader de stellen voorwaarden verleent de inspecteur ter zake 
van een onttrekking als bedoeld in artikel 8, onderdeel b of c, van de wet, 
op verzoek van de houder van een inrichting, ontheffing van de in artikel 
11 van de wet opgenomen verplichting tot het voeren van een admini­
stratie, indien vaststaat dat de onttrekking niet langer dan twee achtereen­
volgende maanden zal duren en de pompcapaciteit van de inrichting 
minder dan 60 kubieke meters per uur bedraagt.

3. Onder nader te stellen voorwaarden verleent de inspecteur ter zake 
van een onttrekking van grondwater als bedoeld in artikel 8, onderdeel e, 
van de wet, op verzoek van de houder van een inrichting, ontheffing van 
de in artikel 11 van de wet opgenomen verplichting tot het voeren van een 
administratie, indien gelet op de pompcapaciteit van de inrichting en de 
samenstelling en omvang van het bedrijf het uitgesloten kan worden 
geacht dat per jaar meer dan 70 000 kubieke meters grondwater zal 
worden onttrokken.

4. Met betrekking tot het verzoek, bedoeld in het tweede en derde lid is 
artikel 2, zesde tot en met achtste lid, van overeenkomstige toepassing.
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Artikel 4

1. De teruggaaf van de belasting, bedoeld in artikel 10a, eerste lid, van 
de wet wordt uitsluitend verleend aan degene die beschikt over een door 
de inspecteur afgegeven vergunning, waarin nadere technische en 
administratieve voorwaarden kunnen worden gesteld ter vaststelling van 
de betrokken hoeveelheid spoelwater.

2. De vergunning, bedoeld in het eerste lid, wordt aangevraagd bij de 
inspecteur voordat het eerste tijdvak waarover teruggaaf wordt gevraagd, 
is aangevangen.

3. Op de aanvraag voor de vergunning is artikel 2, zesde tot en met 
achtste lid, van overeenkomstige toepassing.

4. Het tijdvak waarover de teruggaaf wordt verleend is het kalender­
kwartaal. De inspecteur kan op verzoek een ander tijdvak aanwijzen.

5. Het verzoek om teruggaaf wordt gedaan binnen dertien weken na het 
einde van het tijdvak, bedoeld in het vierde lid.

HOOFDSTUK III 

Afvalstoffenbelasting 

Artikel 5

De inspecteur kan vorderen dat bij het in artikel 13, tweede lid, van de 
wet bedoelde verzoek een rapport ter zake wordt overgelegd van 
deskundigen.

Artikel 6

1. De teruggaaf van de belasting, bedoeld in artikel 18a, eerste en 
tweede lid, van de wet wordt uitsluitend verleend aan degene die beschikt 
over een door de inspecteur afgegeven vergunning, waarin nadere 
technische en administratieve voorwaarden kunnen worden gesteld ter 
vaststelling van de betrokken hoeveelheid ontinktingsresidu, bedoeld in 
artikel 18, eerste lid, van de wet onderscheidenlijk de hoeveelheid 
kunststofrecyclingafval, bedoeld in artikel 18, tweede lid, van de wet ter 
zake waarvan teruggaaf wordt gevraagd.

2. Met betrekking tot de aanvraag van de vergunning, bedoeld in het 
eerste lid is artikel 2, zesde tot en met achtste lid, van overeenkomstige 
toepassing.

3. Het tijdvak waarover de teruggaaf wordt verleend is het kalender­
kwartaal. De inspecteur kan op verzoek een ander tijdvak aanwijzen.

4. Een verzoek om teruggaaf wordt gedaan binnen dertien weken na 
afloop van het tijdvak, bedoeld in het derde lid.

HOOFDSTUK IV 

Brandstoffenbelasting 

Artikel 7

1. Het tijdvak waarover de teruggaaf van belasting, bedoeld in artikel 28 
van de wet wordt verleend is het kalenderkwartaal. De inspecteur kan op 
verzoek een ander tijdvak aanwijzen.

2. Het verzoek om teruggaaf wordt gedaan binnen dertien weken:
a. na het einde van het in het eerste lid bedoelde tijdvak waarin de 

kolen of het gas anders dan als brandstof zijn gebruikt;
b. nadat de niet als minerale oliën aangemerkte brandstoffen, bedoeld
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iinn  aarrtitikkeel l 2211,,  eeeerrssttee  lidlid, , vvaann  ddee  wwet, et, ddee  iinn  arartitikkelel  2288,,  twtweede eede lidlid, , vvaann  ddee  wweet t 
bedoelde bestemming hebben gevolgd.

3. Teruggaaf wordt alleen verleend indien de aankoopfactuur en de 
relevante gegevens over de bestemming van de goederen waarop de 
teruggaaf betrekking heeft, worden overgelegd en indien de administratie 
van degene die om teruggaaf verzoekt voldoet aan bij ministeriële 
regeling te stellen voorwaarden.

Artikel 8

De belasting van de als minerale oliën aangemerkte brandstoffen, 
bedoeld in artikel 21, eerste lid, en artikel 22, van de wet, wordt geheven 
en ingevorderd te zamen met accijns van minerale oliën.

HOOFDSTUK V 

Overgangs- en slotbepalingen 

Artikel 9

Voor de toepassing van de vrijstellingen, bedoeld in artikel 8, onder­
delen b en c, van de wet, worden de hoeveelheid onttrokken grondwater 
in de maanden welke voorafgaan aan de datum van inwerkingtreding van 
de wet alsmede deze maanden zelf buiten aanmerking gelaten. Voor de 
toepassing van de vrijstelling, bedoeld in artikel 8, onderdeel e, van de 
wet, worden de onttrekkingen in het gedeelte van het kalenderjaar dat 
reeds is verstreken voor de inwerkingtreding van de wet buiten 
aanmerking gelaten.

Artikel 10

1. Indien op het tijdstip van inwerkingtreding van de wet nog niet wordt 
voldaan aan de verplichting, bedoeld in artikel 2, eerste lid, kan de 
inspecteur hiervoor op verzoek uitstel verlenen onder nader te stellen 
voorwaarden.

2. Het in het eerste lid bedoelde uitstel bedraagt maximaal een jaar 
vanaf de datum van inwerkingtreding van de wet.

Artikel 11

Dit besluit treedt in werking met ingang van de datum waarop de 
bepalingen van de Wet belastingen op milieugrondslag, waarin dit besluit 
zijn grondslag vindt, in werking treden.

Artikel 12

Dit besluit wordt aangehaald als: Uitvoeringsbesluit belastingen op 
milieugrondslag.
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Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid, jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dadat t dditit  bbeslesluit uit mmetet  ddee  daadaarbrbij ij bebehohorenrende de nonota ta vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 23 december 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
W. A. F. G. Vermeend

Uitgegeven de negenentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

416987F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 948 5



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

ALGEMEEN

In dit Uitvoeringsbesluit wordt uitvoering gegeven aan de delegatie- 
bepalingen die zijn opgenomen in de Wet belastingen op milieugrondslag, 
(Stb. 1994, 923) voor zover daarin is voorzien in regeling bij algemene 
maatregel van bestuur.

De in dit besluit opgenomen regels hebben betrekking op:
-  de vaststelling van de onttrokken hoeveelheid grondwater en van de 

geïnfiltreerde hoeveelheid water met behulp van watermeters;
-  de vrijstelling van de bemeteringsverplichting;
-  de eisen ten aanzien van watermeters;
-  de ontheffing van de verplichting tot het voeren van een water- 

administratie;
-  de voorwaarden en beperkingen met betrekking tot een verzoek om 

teruggaaf ingeval grondwater, afkomstig van een waterleidingbedrijf, is 
gebruikt als spoelwater voor meermaals te gebruiken produkt- 
verpakkingen;

-  de vordering van een deskundigenrapport bij de herleiding van de 
totale hoeveelheid afgegeven afvalstoffen tot de hoeveelheid voor 
verwerking afgegeven afvalstoffen;

-  de voorwaarden en beperkingen voor de teruggaaf van belasting ter 
zake van de afgifte voor verwerking van ontinktingsresidu en kunststof- 
recyclingafval;

-  de teruggaaf van de brandstoffenbelasting;
-  de heffing en invordering van de brandstoffenbelasting te zamen met 

de accijns van minerale oliën;
-  twee overgangsbepalingen voor de grondwaterbelasting.

TOELICHTING OP DE ARTIKELEN

Artikel 2

Artikel 2 geeft uitvoering aan artikel 6, derde lid, van de wet.
In het eerste lid is de bemeteringsverplichting vastgelegd. Deze houdt in 

dat vaststelling van de hoeveelheden onttrokken grondwater en geïnfil­
treerd water geschiedt met behulp van watermeters. De eisen waaraan 
watermeters moeten voldoen, zijn neergelegd in het derde en vierde lid. 
Uit de eis dat de meting dient te geschieden met behulp van watermeters 
in samenhang met de administratieplicht van artikel 11, eerste lid, van de 
wet, volgt dat deze meting dient te geschieden door of namens de houder 
van de inrichting.

Het tweede lid ziet op een vrijstelling van de bemeteringsverplichting 
voor die gevallen waarin geen verplichting bestaat tot het voeren van een 
wateradministratie. Er is een koppeling gelegd tussen de verplichting tot 
het voeren van een wateradministratie en de verplichting tot het plaatsen 
van watermeters en het meten van de hoeveelheden water met behulp 
daarvan. De laatste verplichting is er niet, indien er geen administratie- 
verplichting voor water is.

In het derde lid is bepaald dat de watermeters zodanig nauwkeurig 
dienen te zijn, dat het meetresultaat in enige maand niet meer dan vijf 
procent afwijkt van de werkelijk onttrokken hoeveelheid grondwater en 
van de werkelijk geïnfiltreerde hoeveelheid water. Deze bepaling is 
ontleend aan artikel 2, eerste lid, van het Besluit van 27 augustus 1985 
(Stb. 531), houdende voorschriften ter uitvoering van het bepaalde in de 
artikelen 11, tweede lid, en 12, eerste lid, van de Grondwaterwet (Stb.
1981, 392).
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IngevoIngevolge lge hheet viet vierderde  lidlid  mmaagg  vovoorornnooeemmdd  veverscrschil hil vvoooorr  ontonttretrekkingen kkingen 
van grondwater voor de doeleinden, bedoeld in artikel 8, onderdelen b, c 
en e, van de wet, maximaal tien procent bedragen. Het betreft hier 
onttrekkingen voor het drooghouden van een bouwput, voor beregening 
of bevloeiing dan wel voor proefnemingen. De toegestane afwijking is in 
deze gevallen op maximaal tien procent gesteld omdat door de aard van 
deze vormen van grondwateronttrekking en infiltratie de meting veelal 
niet met dezelfde nauwkeurigheid als bij de overige onttrekkingen en 
infiltraties kan geschieden.

Geacht wordt te zijn voldaan aan het gestelde in het derde en het vierde 
lid, indien de watermeters zijn voorzien van één van de volgende 
keurmerken:

-  ijkmerk van eerste EG-ijk, waaruit blijkt dat wordt voldaan aan de 
voorwaarden gesteld in de EG-richtlijn «Koudwatermeters»;

-  nationaal keurmerk van eerste keuring, afgegeven op grond van de 
ijkregeling vloeistofmeters;

-  KIWA-keurmerk.
Indien de watermeters niet zijn voorzien van één van de bovenge­

noemde keurmerken, dient de belastingplichtige aan te tonen dat wordt 
voldaan aan het gestelde in het derde en vierde lid.

Nog bezien zal worden in hoeverre er nadere voorwaarden dienen te 
worden geformuleerd met betrekking tot de herijking en het onderhoud 
van watermeters.

Indien plaatsing van watermeters tot zodanige technische problemen 
en/of bovenmatige kosten leidt dat in alle redelijkheid niet van de 
belastingplichtige kan worden gevergd om aan de bemeteringsver- 
plichting te voldoen, kan de inspecteur op verzoek van de houder van de 
inrichting toestaan dat plaatsing van watermeters achterwege blijft, indien 
op een andere wijze tot een aanvaardbare vaststelling van de hoeveelheid 
onttrokken grondwater dan wel van de hoeveelheid geïnfiltreerd water 
kan worden gekomen. Dit is in het vijfde lid neergelegd. Toepassing van 
deze bepaling zou bij voorbeeld aan de orde kunnen zijn bij onttrekkingen 
en infiltraties met een eenmalig of kortlopend karakter of onttrekkingen en 
infiltraties ter zake waarvan naar alle waarschijnlijkheid geen belasting 
verschuldigd zal zijn.

Een andere aanvaardbare manier van vaststelling van de hoeveelheden 
onttrokken of geïnfiltreerd water zou bij voorbeeld kunnen worden 
gevonden in een berekening hiervan. Met behulp van urentellers kan het 
aantal draai-uren van de inrichting worden vastgesteld. Door deze te 
vermenigvuldigen met de uurcapaciteit van de inrichting kan de 
hoeveelheid onttrokken of geïnfiltreerd water worden bepaald.

In het zesde tot en met achtste lid wordt ingegaan op de procedure ten 
aanzien van het verzoek.

Artikel 3

In het eerste lid is bepaald dat met betrekking tot de vrijgestelde 
onttrekkingen, bedoeld in artikel 8, onderdelen a, d, fen gvan de wet 
geen administratieverplichting geldt. Dit impliceert dat er, gelet op het in 
artikel 2, tweede lid, bepaalde, ook geen verplichting tot het plaatsen van 
watermeters bestaat. De verplichting tot wateradministratie bestaat niet 
voor onttrekkingen door middel van een inrichting met een zeer geringe 
pompcapaciteit (minder dan 10 kubieke meters per uur), onttrekkingen ten 
behoeve van noodvoorzieningen (zoals brandputten, sprinklerinstallaties 
en dergelijke), onttrekkingen ten behoeve van sanering van het grond­
water en die met betrekking tot koude-warmte-opslag.

Voorts is bepaald dat bepaalde onttrekkingen kunnen worden ontheven 
van de administratieverplichting.

De in het tweede lid bedoelde ontheffing heeft betrekking op de 
vrijstellingen van artikel 8, onderdeel b en c, van de wet. Het gaat hier om
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bepaalde onttrekkingen die zijn vrijgesteld indien zij korter dan vier 
maanden duren terwijl de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet 
meer dan 50 000 kubieke meters per maand bedraagt. Indien duidelijk is 
dat de grenzen van de vrijstelling niet zullen worden overschreden, is het 
niet zinvol een verplichting tot het voeren van een wateradministratie op 
te leggen. Dit geldt evenzeer voor de in het derde lid bedoelde ontheffing 
betreffende de vrijgestelde onttrekking van grondwater, bedoeld in artikel 
8, onderdeel e, van de wet.

In het vierde lid wordt bepaald dat de procedure, bedoeld in artikel 2, 
zesde tot en met achtste lid, op het onderhavige verzoek van overeenkom­
stige toepassing is.

Artikel 4

In dit artikel worden nadere voorwaarden en beperkingen gesteld 
waaronder de teruggaaf van belasting bedoeld in artikel 10a, eerste lid, 
van de wet, wordt verleend.

In het eerste lid wordt uitvoering gegeven aan die nadere voorwaarden 
en beperkingen door te bepalen dat degene die om teruggaaf verzoekt, 
dient te beschikken overeen vergunning van de inspecteur. De bedrijven 
die water -  dat wordt gebruikt als spoelwater voor meermaals te 
gebruiken produktverpakkingen -  betrekken van een waterleidingbedrijf 
zullen informatie moeten verkrijgen van het toeleverende waterleidingbe­
drijf over de belasting op dat water. Denkbaar zou zijn om bij een verzoek 
om teruggaaf een verklaring van het waterleidingbedrijf te laten voegen 
waaruit blijkt wat de gemiddelde belastingdruk op het geleverde water 
over een bepaalde voorliggende periode was. Het afgeven van zo'n 
verklaring zal voor waterleidingbedrijven in het algemeen niet op 
problemen stuiten, aangezien de daarvoor benodigde gegevens (water 
bereid uit grondwater of oppervlaktewater, infiltraties, onderlinge 
leveranties) al ten behoeve van de CBS-Statistiek Openbare Watervoor­
ziening worden vastgelegd.

Vervolgens zal moeten worden vastgesteld welk deel van het totaal 
ingekochte of zelf onttrokken water als spoelwater voor meermaals te 
gebruiken produktverpakkingen is benut. De wijze waarop dit moet 
geschieden zal per individueel bedrijf moeten worden bezien en is 
afhankelijk van de technische en administratieve aanknopingspunten die 
bij dat bedrijf aanwezig zijn. Afspraken hieromtrent zullen in de 
vergunning kunnen worden vastgelegd.

Ingevolge het tweede lid dient de bedoelde vergunning te worden 
aangevraagd bij de inspecteur alvorens het tijdvak waarop het eerste 
verzoek om teruggaaf betrekking heeft, een aanvang neemt.

Zoals in het derde lid is vastgelegd, is ook ten aanzien van de aanvraag 
voor een vergunning, de procedure, bedoeld in artikel 2, zesde tot en met 
achtste lid, van overeenkomstige toepassing.

In het vierde lid is bepaald dat het tijdvak waarover de teruggaaf wordt 
verleend, het kalenderkwartaal is. De teruggaafgrens van f 250, bedoeld in 
artikel 10a, tweede lid, van de wet kan aanleiding zijn voor een langer 
tijdvak.

Het vijfde lid bepaalt wanneer uiterlijk het verzoek om teruggaaf moet 
worden gedaan. Hiervoor geldt een termijn van dertien weken, gerekend 
vanaf de laatste dag van het tijdvak waarover de teruggaaf wordt 
verleend.

Artikel 5

Aangezien het verzoek, bedoeld in artikel 13, tweede lid, van de wet om 
niet alle afgegeven afvalstoffen doch slechts een gedeelte daarvan aan te 
merken als zijnde afgegeven ter verwerking, niet in alle gevallen 
eenvoudig of zonder nader onderzoek zal zijn te beoordelen, kan de
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inspecteur vorderen dat bij het verzoek een deskundigenrapport wordt 
overgelegd.

Artikel 6

Dit artikel stelt nadere voorwaarden en beperkingen waaronder 
teruggaaf van belasting aan de aanbieders van ontinktingsresidu en 
kunststofrecyclingafval wordt verleend. Deze teruggaaf komt in sterke 
mate overeen met die voor gebruikers van spoelwater dat wordt 
betrokken van waterleidingbedrijven, zodat hier kan worden volstaan met 
verwijzing naar de toelichting op artikel 4.

Artikel 7

Artikel 7 geeft uitvoering aan artikel 28, achtste lid, van de wet.
Het eerste lid bepaalt dat de teruggaaf in beginsel per kalenderkwartaal 

geschiedt. De inspecteur kan op verzoek een ander tijdvak van teruggaaf 
dan een kalenderkwartaal aanwijzen. Hierbij kan worden gedacht aan de 
situatie waarin aan een teruggaaf die ziet op de periode van een kalender­
kwartaal vanwege het geringe financiële belang geen behoefte bestaat. 
Ook de teruggaafgrens van f 250, bedoeld in artikel 28, derde lid, van de 
wet kan aanleiding zijn voor een langer tijdvak. De inspecteur kan dan op 
verzoek een tijdvak van een jaar aanwijzen dan wel in daartoe aanleiding 
gevende gevallen een tijdvak van een maand.

In het tweede lid wordt bepaald wanneer het verzoek om teruggaaf 
moet worden gedaan.

Ingevolge het derde lid dient bij een aanvraag om teruggaaf van 
belasting de aankoopfactuur van de desbetreffende goederen te worden 
overgelegd. De inspecteur kan uit die factuur afleiden, dan wel aan de 
hand daarvan nagaan, of ten aanzien van deze goederen belasting is 
voldaan. Tevens dienen te worden overgelegd de relevante gegevens over 
de bestemming van de goederen waarop de teruggaaf betrekking heeft. In 
de Uitvoeringsregeling belastingen op milieugrondslag worden nadere 
regels gesteld inzake de administratie van degene die om teruggaaf 
verzoekt.

Artikel 8

Artikel 8 geeft uitvoering aan artikel 30, tweede lid, van de wet en bevat 
de vastlegging van de tot nu toe steeds gevolgde praktijk dat de 
brandstoffenbelasting in alle gevallen dat er accijns over de brandstof 
wordt geheven en ingevorderd, gezamenlijk met die accijns wordt 
geheven en ingevorderd.

Artikel 9

Artikel 9, gebaseerd op artikel 38, eerste lid, van de wet, bevat een 
overgangsbepaling voor de grondwaterbelasting. Uitdrukkelijk is bepaald 
dat voor de toepassing van de vrijstellingen, bedoeld in artikel 8, 
onderdelen b en c, van de wet, de vaststelling van de hoeveelheden 
onttrokken grondwater en van de duur van de onttrekking bij op het 
moment van inwerkingtreding van de wet lopende projecten, alleen van 
belang is hetgeen zich na de datum van inwerkingtreding afspeelt.

Dit geldt eveneens bij het bepalen van de onttrokken hoeveelheid 
grondwater per kalenderjaar ten behoeve van beregenings- of 
bevloeiingsdoeleinden genoemd in artikel 8, onderdeel e.
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A r t i k e l  10

Aangezien de grondwaterbelasting een nieuwe belasting is, is in dit 
besluit een overgangsregeling opgenomen voor belastingplichtigen die 
op het tijdstip van inwerkingtreding nog niet voldoen aan het gestelde in 
artikel 2, eerste lid, inzake het vaststellen van de hoeveelheden onttrokken 
en geïnfiltreerd water met behulp van watermeters. De overgangstermijn 
bedraagt maximaal een jaar vanaf de datum van inwerkingtreding van de 
wet.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. A. F. G. Vermeend
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